TIBAIBM001 社團法人台灣智慧建築協會 001
社團法人台灣智慧建築協會
智慧建材標章評鑑管理辦法
一、目的
社團法人台灣智慧建築協會(以下簡稱本會)為鼓勵智慧建材產品能符合國內
或國際規範標準，並運用國內外產品檢測驗證資源，建立並實施自願性認證
制度，以使市售產品能滿足規範標準要求，保障消費者權益，特訂定智慧
建材標章認證管理辦法(以下簡稱本辦法)。

□新規申請案
□變更申請案
原證書號碼：
□ 增列系列產品 □ 換發證書 □ 補發證書
□ 無需換發證書 （原因： ）
□ 其它 （原因： ）
五、申請者同意遵守智慧建材標章評鑑認證管理辦法，並配合提供認證評估所須之資訊。
以下各欄由受理單位填寫
 受理日期： 年 月 日
收  費  類  別 評鑑認證費 補換發證書費 其他
金 額
發  票  號  碼
收 費 章
經辦人：   秘書長：   理事長：
附件六
TIBAIBM010 社團法人台灣智慧建築協會 010
產品符合型式聲明書
本申請人切結保證經貴會評鑑符合智慧建材標章認證之產品，必採各項品
質管理措施以確保所同意認證之產品，於生產時與評鑑認證時之原型式一致。
產品資料如下：

期不補正者，將發出不符合智慧建材認證通知書，予以退件。
勾選 補正通知 通知日期 回覆日期
□  第一次預審意見通知 年 月 日 年 月 日
□  第二次預審意見通知 年 月 日 年 月 日
□  現場查核會議後補正通知 年 月 日 年 月 日
三、修正辦理情形：依預審小組預審意見修正辦理
編號 補正事項 申請單位修正情形說明
1
2
3
4
申請單位聯絡人/E-MAIL： /
回覆日期： 年 月 日
申請單位：
附件十
TIBAIBM023 社團法人台灣智慧建築協會 0023
智慧建材標章認證不符合通知書
受理編號：
表列申請智慧建材標章認證之型式產品經本會智慧建材標章評鑑認證委員會審查
後，評定為不符合智慧建材標章評鑑認證管理辦法之相關規定。
產品資料
一、中文名稱：
二、英文名稱：
三、型    式：
四、版    本：
評定認證不符原因摘錄
此致
申 請 人：
通訊地址：
電 話： 傳 真：
社團法人台灣智慧建築協會
機關（構） 戳
年 月 日
聯絡電話： 傳真： 年 月 日
附件十一
TIBAIBM024 社團法人台灣智慧建築協會 0024
智慧建材標章標誌使用辦法
第一條 宗旨
社團法人台灣智慧建築協會(以下稱本會)為維護管理本會智慧建材標章
認證標誌、及其他目前或未來可能依法註冊取得之商標、標章或具有表彰本認

（一）能夠獨立承擔民事責任；
（二）具有智慧建材生產的環境條件和生產技術；
（三）具有完善的品質管理和品質保證體系；
（四）具有與生產規模相適應的生產技術人員和品質控制人員；
（五）具有穩定的生產基地；
（六）申請前三年內無品質安全事故和不良誠信記錄。
第五條 標章授權使用規範
一、獲授權單位應依本會提供之標準格式使用標章，不得擅自變更圖樣、比例或色
    彩。
二、標章不得與「監製」、「製造」、「品質保證」等具誤導性之文字或圖樣併
    用，亦不得使外界誤認其與產品品質或企業營運具有直接關聯。
三、如特殊情形經管理單位審查認為無損本會聲譽者，得簽請理事長核准使用。
四、授權單位不得轉授他人使用，亦不得用於未經核准之產品或用途；違反者本會
    得撤銷其授權並採取必要處置。
第六條 本辦法經本會公佈後實施，修正時亦同。
TIBAIBM025 社團法人台灣智慧建築協會 0025
附件十二
智慧建材標章評鑑合格管制表
受理編號 證書編號 核發日期 申請人 產品中文名稱 產品英文名稱 型號/軟體版本
核發/換發/
補發/註銷
備註
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM026 026
智慧建材標章認證評分總表
申請單位名稱
產品中文名稱
產品英文名稱

包含：
•自行風險評估表、滲透
測試報告或自建檢測報
告等
•具實質資安控管機制
但無外部證明
5~7分
Lv.3
具備「第三
方單位」資
安驗測報告
國家資通安全研究所評
鑑資安服務合格之廠商
8~10分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM027 027
開放介面
（基本）
(10%）
評估面向 評估項目 評估內容 配分

□ HTTP/HTTPS/CoAP
□ BACNet
□ JSON/XML
□ OPC UA
□ Modbus
□ MQTT
□ TAICS TS-0054
□ WebSocket
□ TCP/IP
□ SNMP
□ REST/SOAP
□ SIP
□其他
1~4分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM028 028
評估項目 功能選項評估(至少選 3 項評估項目)
基準
總分
自評

如：異常行為、如人臉辨
識、自動場景切換
21~30分
Lv.4
AI情境預測
自主決策/
行為辨識能
力
結合AI模型進行預測，透過
影像或語音辨識、自主決策
應對。
如：自動派工、智慧人流判
斷
31~40分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM029 029
執行能力
(40％)
等級 分級名稱 評估內容（擇一即符） 配分
40

（成功／異常）並回報處
理狀況、異常解除結果，
含文字或語音說明，反應
時間10秒內
21~30分
Lv.4
智慧互動分析
回饋能力
可呈現歷史紀錄、異常次
數、推估資訊、統計圖
表，並提供互動式查詢或
語音應答建議，反應時間
小於5秒
31~40分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM030 030
自預警
能力
(40％)
等級 分級名稱 評估內容 舉例說明 配分

Lv.2
多模組基
本修復能
力
具兩項以上功
能（如復歸＋
修復、修復＋
校準），能處
理不同類型異
常但不具預測
感測器誤差時自
動重啟並恢復預
設參數
11~20分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM031 031
性。
Lv.3
主動診斷
與對應處

Lv.1 基本創新
僅為現有功能之小幅調整（例
如操作介面變更、外觀優化
等）
1~5分
Lv.2 應用創新
結合既有技術於新場域應用，
或將不同系統進行整合，具應
用價值
6~15分
Lv.3 技術創新
引入新技術如AI推論、自動最
佳化策略、多源感測整合分析
16~30分
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM032 032
等，具實證且非同質性廠商普
遍具備
Lv.4 領先創新
具領先技術、跨域結合（如

現勘結果
□通過
□不通過
□修正後通過
一、計分方式
智慧建材標章中規定國家標準證明、資訊安全證明以及開放介面必須通過，功能選項評估項
目 7項評估項目至少選 3項，總申請項目達滿分的 60%以上即可通過，獲得智慧建材標章認
證。
二、通過標準
• 總分上限 = 基本項目 3 項 + 功能評估項目至少選 3 項。
• 基本項目如有未通過，則無法通過智慧建材標章認證。
• 通過門檻：加總分數達總申請項目滿分的 60%以上，即可取得智慧建材標章認證。
三、申請文件應包含：碳排放資訊揭露填報、產品特色、產品/系統架構圖、產品應用實績、資
安機制文件及各評估項目佐證資料等。
附件十三
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM033 033
審查意見：
                          審查委員：                      (簽名)
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM034 034
附件十四
純軟體平台類產品智慧建材標章認證評分總表
申請單位名稱
產品中文名稱

□不通過 開
放
性
是否提供給
第三方整合
通訊協定
 基本必須提供一種通訊
協定之API、指令集或
協定說明文件。(包含
數據或行為控制)
另外再提供一種通訊協
定之API、指令集或協
定說明文件加2分，最
多加10分。
0~10分
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM035 035
附件十四
標
準
性

□現勘確認
現勘結果
□通過
□不通過
□修正後通過
一、計分方式
純軟體平台類產品申請智慧建材標章依純軟體平台類產品智慧建材評估表規定評分。資訊安
全證明及開放介面為基本項目必須通過，功能評估項目共5項依達成度給予配分，加總分數
達 60 分以上即可通過，獲得智慧建材標章認證。
二、通過標準
• 總分上限 = 基本項目 2 項分數 + 功能評估項目 5項分數。
• 通過門檻：加總分數達 60 分以上，即可取得智慧建材標章認證。
• 基本項目如有未通過，則無法通過智慧建材標章認證。
三、申請文件應包含：碳排放資訊揭露填報、系統架構圖、功能模組說明、資料流、介面截圖／
影片、資安機制文件等。
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM036 036
附件十四
審查意見：
                         審查委員：                     (簽名)
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM037 037
附件十五
產品碳足跡與減碳潛力自我揭露填報說明
一、設置目的
因應全球淨零碳排與永續政策推動，智慧建材應逐步導入產品碳排相關評估機制。本建議草案擬

（kgCO₂e）
數值或『暫無資料』
可依 ISO 14067 或估算
工具提供
2. 使用階段減碳效果
使用階段減碳潛力
（預估值）
數值＋文字說明
如：年減碳
120kgCO₂e；說明替代
效益或節能率
五、實施與推進
1.提供填報範例，供申請者參考使用。
2.可接受估算來源包括：自評估報告、供應商文件、LCA 分析或公開文獻。
3.建立年度彙整統計，逐年擴大制度強度與準確性。
社團法人台灣智慧建築協會 TIBAIBM038 038
附件十五
智慧建材標章-碳排放資訊揭露填報範例
本範例提供申請智慧建材標章之產品，在申報『產品碳足跡與減碳潛力』欄位時填寫參考，內容
請依實際情況調整，並建議提供來源說明或估算依據。初期採自我揭露，不列為強制。